Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071500255

255

Nº 131, terça-feira, 15 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250006

PROCESSO SEI Nº 24.0.000002405-4 AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO N.º 14.927
objeto: A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ torna público o

Pregão Eletrônico N.º 20250006, de seu interesse, cujo OBJETO é a contratação de
empresa para prestação de serviços contínuos a serem executados com dedicação exclusiva
de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis
do Trabalho (CLT), nas categorias de Assistente Social I e Psicólogo II, considerando a
execução do Convênio n.º 952051/2023, firmado entre a Defensoria pública do Estado do

Ceará e o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de
Políticas Penais - SENAPPEN, cujo objeto é a Instalação de Central de Atendimento a
Vítimas e Familiares de Vítimas de Crimes e Atos Infracionais Graves contra a pessoa com
perspectiva de gênero, no âmbito do programa Rede Acolhe, da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, conforme condições e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS no endereço: www.comprasnet.gov.br, através
do N.º 900062025, até a abertura da Licitação no dia 29/07/2025, às 09:30h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.defensoria.ce.def.br/licitacoes.

Fortaleza/CE, 4 de julho de 2025.
NÍDIA DE MATOS NUNES

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

2º sem/2025
Os Conselhos Escolares, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que

fará realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. .Nº
EDITAL

.PROCESSO .COORDENAÇÃO REGIONAL .UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR .DATA DE RECEBIMENTO DE
ENVELOPES 2025

.DATA SESSÃO
2025

. 02 .202500006068499 Águas Lindas .Emília F. Branco 03/07 até 8h59 de 24/07 24/07 às 9h

. .202500006068366 .Salomão E. Abdon

. .202500006069323 . .José de Assis

. .202500006071610 .Jataí .Frei Domingos . .

. .202500006069085 Morrinhos .Santa R. de Cássia .03/07 até 13h59 de 24/07 .24/07 às 14h

. .202500006068794 . .Nivo das Neves .03/07 até 14h29 de 24/07 .24/07 às 14h30

. .202500006069781 .Rio Verde .Alvino P. Rocha .03/07 até 9h29 de 24/07 .24/07 às 9h30

. . .202500006070135 .São M. do Araguaia .Otaviano S. Caldas .03/07 até 14h59 de 24/07 .24/07 às 15h

Os Editais poderão ser acompanhados e retirados: https://goias.gov.br/educacao/licitacoes/. Informações nas Unidades Escolares.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ref.: PROCESSO N.º 2024.560101.22458 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato n.º 32/2025 - SEAP/MA, oriundo do Pregão Eletrônico n.º 90024/2024,
firmado em 26 de março de 2025, que tem como objeto a contratação de empresa de
ensino de qualificação profissional em técnicas de marcenaria (PROCAP 2019); PARTES:
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/MA, CNPJ n.º 13.127.340/0001-
20 e a Empresa B. R. DA SILVA NETO, inscrita no CNPJ n.º 24.147.747/0001-35; OBJETO: O
presente Termo Aditivo objetiva a alteração qualitativa do parágrafo terceiro da "Cláusula
Sexta - Das Condições Gerais de Execução", tendo a localidade dos serviços prestados
modificada, após a assinatura deste termo, do Complexo Penitenciário de São Luís/MA,
com endereço à Avenida Engenheiro Emiliano Macieira, s/n.º, BR 135, KM 13, Pedrinhas,
São Luís/MA, CEP 65095-603. para a Penitenciária Regional de São Luís/MA, situada à BR
135, KM 16, Rodovia de Acesso, s/n.º, Pedrinhas, São Luís/MA, CEP 65095-603;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 124, inciso I, alínea "a", da Lei Federal n.º 14.133/2021;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária, pela CONTRATANTE, e Benedito Rocha da Silva Neto, pela CONTRATADA;
TRANSCRIÇÃO: O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio desta Assessoria
Jurídica; DATA DE ASSINATURA: Em 10 de julho de 2025 as partes assinaram o presente
Termo Aditivo. São Luís/MA, 10 de julho de 2025. Fernando Igor dos Reis Cutrim
Assessoria Jurídica - SEAP

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025-CSL/SEDES

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 2025.15000.01634 - SEDES PROCESSO ADMINISTRATIVO
SIGA Nº 4.2025 - SEDES, DATA DA ABERTURA: 21/07/2025

OBJETO: Credenciamento para seleção e contratação de associações,
cooperativas (organizações fornecedoras) e/ou Unidades de Beneficiamento de Leite e
derivados (unidades de beneficiamento de leite e derivados) para a realização dos serviços
de captação, beneficiamento e transporte de leite pasteurizado integral, oriundo da
agricultura familiar, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA Leite.

O Subsecretário de Estado do Desenvolvimento Social, torna público para
conhecimento dos interessados, errata ao Edital referente ao Credenciamento n° 01/2025-
SEDES:

ONDE SE LÊ: PERÍODO DE INSCRIÇÃO: A documentação de credenciamento
deverá ser encaminhada para o seguinte endereço eletrônico pleitesedes@gmail.com a
partir do dia 09 de julho de 2025.

LEIA-SE: PERÍODO DE INSCRIÇÃO: A documentação de credenciamento deverá
ser encaminhada para o seguinte endereço eletrônico pleitesedes@gmail.com a partir do
dia 21 de julho de 2025.

O Edital e seus anexos serão disponibilizados no Portal de Compras do Governo
do Estado do Maranhão, www.compras.ma.gov.br, bem como site oficial da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

São Luís/MA, 10 de julho de 2025.
LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA

Subsecretário de Estado do Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: Processo Administrativo n° 2024.560101.53306-SEAP; ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº
36/2025-SEAP de 09/05/2025; PARTES: Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária - SEAP/MA, CNPJ nº 13.127.340/0001-20, e a V.A.C.DE S.ROSA
CONSULTORIA, ASSESSORIA E COMÉRCIO EM GERAL, doravante denominada
CONTRATADA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 35.374.607/0001-16; DO OBJETO: aquisição de
máquinas de costura industriais, com recursos do Convênio Federal n° 905263/2020 (APAC
TIMON) DO VALOR: O valor global/anual do presente contrato é de R$ 42.600,00
(quarenta e dois mil e seiscentos reais) para o LOTE 1/ÚNICO, adjudicado à contratada; DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária. Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP; Programa: 0554; Ação: 4687-
Modernização da Gestão - SEAP; Subação: 020367- Construção Centro de Reintegração
Social de Timon-CONSTRUCIAPTIM; Natureza da Despesa: 44.90.52.99; Equipamentos e
Material Permanente Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte:
2.700.905263-Superávit Financeiro do Convênio n° 905263/2020-MJ/SEAP; DA VIGÊNCIA:
§1º O contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findar-se-á em 31 de dezembro
do ano vigente à assinatura do contrato, sem prejuízo da aplicação dos demais diplomas
legais, da jurisprudência e dos princípios de Direito vigentes. §2º Os objetos devem ser
cobertos por garantia contratual de, no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data de
entrega definitiva à Contratante, à luz do art. 119 da Lei nº 14.133/2021 e jurisprudência
do Tribunal de Contas da União (Acórdão nº 2.406/2015 - Segunda Câmara). À vista disso,
durante todo o prazo da garantia, os equipamentos que apresentarem falhas de
funcionamento deverão ser averiguados pela Contratada para conserto, reparo ou até

mesmo substituição do item; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fulcro Art. 75, II da Lei
Federal nº 14.133 de 2021; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira - Secretário/SEAP,
pela CONTRATANTE, e Valmira Alice Costa de Sena Rosa, representante legal da
CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 9 de Maio de 2025 as partes assinaram o
presente Contrato. São Luís, MA, 7 de Julho de 2025. João Matheus Pinto Vieira
Assessoria Jurídica - SEAP

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 52/2025

A Secretaria do Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso comunica
que foram realizadas alterações pontuais nos documentos licitatórios da Concorrência
Pública citada em epígrafe. Tais documentos alterados estão disponíveis para consulta no
site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br.
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov. br.

Cuiabá/MT, 14 de julho de 2025.
CAIO FELIPE CAMINHA DE ALBUQUERQUE

Secretário Adjunto Logística e Concessões SALOC/SINFRA-
MT

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. 336/2022 - 3º TA - Contrato - Partes: EPAMIG e SX Tecnologia e Serviços Corporativos
EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato original por 12 meses e inserção de nova dotação
orçamentária. Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 11/07/2025 a 11/07/2026. Valor:
R$285.524,79. Convênio nº 967828/2024-EMBRAPA CAFÉ. Assinam: (a) Trazilbo J. de Paula
Junior - EPAMIG (b) Saulo Guimarães Pedrosa - SX.
Maria Geralda de Resende Assistente Técnico. 11/07/2025

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DE MINAS
GERAIS -EMATER MG

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º154/2025 - Planejamento SIRP nº3041000093/2025 -
Pregão eletrônico nº93/2025, com o objeto: Aquisição de botijão criogênico, sêmen bovino
para inseminação artificial em bovinos, tendo como licitantes vencedora às empresas
Douglas Cordeiro Ltda, CNPJ n.º 27.176.48/0001-91, no lote 1 com valor de R$329.320,80
(trezentos e vinte nove mil, trezentos e vinte reais e oitenta centavos); RD Produtos
Criogênicos Ltda, CNPJ nº 55.422.008/0001-38, no lote 2, com o valor de R$184.000,00
(cento e oitenta e quatro mil reais); Danilo Aparecido Borella-EPP, CNPJ nº
03.368.371/0001-19, nos lotes 3 e 5, com valor de R$78.440,00 (setenta oito mil,
quatrocentos e quarenta reais); Ana Alves Rodrigues Fernandes, CNPJ nº 50.381.955/0001-
04, no lote 4, com valor de R$41.040,00 (quarenta um mil, quarenta reais); Alta Genetics
Do Brasil LTDA , CNPJ nº 00.771.945/0001-07, nos lotes 6, 9, 11, 15 e 16, com valor de
R$500.600,00 (quinhentos mil, seiscentos reais); GENEX Genética Brasil Ltda, CNPJ nº
07.504.171/0001-05, nos lotes 7, 17 e 18, com valor de R$605.700,00(seiscentos e cinco
mil, setecentos reais); ASSISPEC Assistência Pecuária Ltda, CNPJ nº 09.581.750/0001-79,
nos lotes 8, 10, 12, 13 e 14, com valor de R$236.830,00 (duzentos trinta e seis mil,
oitocentos e trinta reais); Lagoa Da Serra LTDA, CNPJ 05.162.045/0001-89, no lote 19, no
valor R$28.000,00 (vinte oito mil reais). Belo Horizonte, 10 de julho de 2025. Cláudio
Augusto Bortolini- Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2024

Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº371/2024 - Planejamento SIRP nº
371/2024 - Processo SEI nº 3040.01.0008423/2024-39 - Objeto: aquisição de tratores.
Vencedor do lote 1: LUIZ AUGUSTO MAZIERO NASSER LTDA, CNPJ nº 28.895.198/0001-38,
valor total de R$ 5.615.200,00. Registro de preço no lote 1: CASA NASSER COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, valor total de R$16.000.000,00. Registro de preço no lote 1:
TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº
01.563.351/0001-73, valor total de R$6.632.000,00. Vencedor do lote 3: LIDON
COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 13.798.658/0001-